De l'espèce du cerf est un animal qui n'en diffère que par la barbe et le poil qu'il a sur les épaules. On le nomme tragélaphe (29) ; on ne le trouve qu'aux environs du Phase.

LI. Cervos Africa propemodum sola non gignit : at chamæleonem et ipsa, quamquàm frequentiore Indię. Figura et magnitudo erat lacerti, nisi crura essent recta et excelsiora. Latera ventri junguntur, ut piscibus, et spina simili modo eminent. Rostrum, ut in parvo, haud absimile suillo : cauda prælonga in tenuitatem desinens, et implicans se viperinis orbibus : ungues adunci : motus tardior, ut testudini : corpus asperum, ceu crocodilo : oculi in recessu cavo, tenui discrimine prægrandes, et corpori concolores : numquàm eos operit : nec pupillæ motu, sed totius oculi versatione circumaspicit. Ipse celsus, hianti semper ore, solus animalium nec cibo nec potu alitur, nec alio quàm aeris alimento : circà caprificos feras, innoxius alioquì.

Et coloris natura mirabilior : mutat namque eum subindè, et oculis, et caudâ, et toto corpore, redditque semper quemcumque proximè attin-

L'Afrique est à peu près le seul pays qui ne produise point de cerfs : mais elle produit le caméléon , dont l'espèce est cependant plus nombreuse dans l'Inde. Sa figure et sa grandeur seroient celles du lézard , si ce n'étoit qu'il a les jambes droites , et plus hautes. Ses côtes se joignent sous le ventre , comme celles des poissons. Il a de même l'épine du dos saillante. Son museau est en petit le groin du porc. Sa queue très-longue va toujours en diminuant de grosseur jusqu'à l'extrémité ; elle se replie comme celle de la vipère : ses ongles sont crochus : sa marche est lente comme celle de la tortue : la surface de sa peau rude comme celle du crocodile : ses yeux enfoncés , très-grands , séparés par un petit intervalle et de la même couleur que son corps : il ne les ferme jamais. Ce n'est point par le mouvement de sa prunelle , mais en tournant l'œil tout entier , qu'il regarde autour de lui (30) , toujours la tête haute et la gueule ouverte. C'est le seul animal qui vive sans manger et sans boire ; l'air est son seul aliment (31). Vers la fin des jours caniculaires , il est venimeux : en tout autre temps il ne fait point de mal.

Ce qu'il y a de plus merveilleux en lui , c'est la nature de sa couleur : il en change souvent. Ses yeux , sa queue et tout son corps prennent celles des objets qu'il touche , excepté le rouge et le

git, præter rubrum candidumque. Defuncto pallor est. Caro in capite et maxillis, et ad commissuram caudæ ad modum exigua, nec alibi toto corpore : sanguis in corde, et circà oculos tantum : viscera sine splene. Hibernis mensibus latet, ut lacerta.